



Estado de Minas Gerais
Controle dos Gastos com Educação - Anexo IV
Período: 4º Trimestre de 2003

1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA	TRIMESTRE	ACUMULADO
1.1 - Impostos		
Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	120.604,22	1.030.796,32
Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho	120.769,95	353.311,70
IRRF sobre Outros Rendimentos	0,00	0,00
Imposto sobre Transmissão 'Causa Mortis' e Doação de Bens e Direitos	0,00	0,00
Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITBI	14.908,25	95.612,14
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	507.074,09	2.390.034,71
Subtotal	763.356,51	3.869.754,87
1.2 - Transferências Correntes		
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	4.642.829,82	18.747.282,61
Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR	2.337,97	4.164,44
Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI	0,00	0,00
Transferência Financeira - L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração	70.531,77	359.055,16
Cota-Parte do ICMS	2.032.375,84	7.682.970,18
Cota-Parte do Imposto s/ a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA	35.036,47	849.026,84
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	33.391,34	137.135,76
Subtotal	6.816.503,21	27.779.634,99
1.3 - Outras Receitas Correntes		
Multas e Juros de Mora de IPTU	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora de ISSQN	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora de Outros Tributos	42.123,33	73.046,01
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do IPTU	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ISSQN	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa do IPTU	259,58	201.586,66
Receita da Dívida Ativa do ISSQN	4.048,14	14.830,98
Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos	65.354,31	124.548,29
Subtotal	111.785,36	414.011,94
TOTAL	7.691.645,08	32.063.401,80

2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO	TRIMESTRE	ACUMULADO
2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental		
Remuneração do Pessoal da Educação	1.660.848,90	3.153.273,60
Aperfeiçoamento do Pessoal Docente e Demais Profissionais da Educação	450,00	1.794,80
Aquisição de Equipamentos e Material Permanente	5.012,40	15.461,40
Ampliação da Rede Física (Aquisição e Construção)	523.908,85	554.822,04
Manutenção e Conservação da Rede Física	559,20	636,20
Manutenção de Bens e Serviços Vinculados ao Ensino	277.725,24	911.117,06
Material Didático Escolar	0,00	0,00
Estudos e Pesquisas	0,00	0,00
Transporte Escolar	206.674,74	304.092,85
Outras (Educação)	0,00	0,00
Subtotal	2.675.179,33	4.941.197,95
2.2 - Contribuição ao FUNDEF (15% retido)	1.017.268,66	4.040.164,46
TOTAL	3.692.447,99	8.981.362,41

3 - PERCENTUAL APLICADO	48,01%	28,01%
--------------------------------	---------------	---------------

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

ESPECIFICAÇÃO	APLICAÇÃO NO TRIMESTRE		APLICAÇÃO NO ANO	
	VALOR	%	VALOR	%
1º Trimestre	1.558.547,57	18,15	1.558.547,57	18,15
2º Trimestre	1.876.321,33	22,05	3.434.868,90	20,09
3º Trimestre	1.854.045,52	25,47	5.288.914,42	21,70
4º Trimestre	3.692.447,99	48,01	8.981.362,41	28,01